



LA

CSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro 30.

Költ Bétsbenn, Mindszent Havának¹ (October)
12-dik napján 1802-dik Elztendőben.

B é t s.

Közönséges esedezések tartattak nálunk! az
essőért, Tegnap előtt ezerenként lehetett látni
Béts városa nagyobb útzáin azokat, kik szép
rendben egymás után mentek, esedezvén a' Fő
Valóságnak az eránt, hogy vidékünkre könyörű-
lő szemekkel tekintsen. —

Magyar Ország.

O Gradiskából Sept. 20-dikán. A' határ Re-
gementek' Kommendánsai Bétsbe hívattattak,
hogy a' határ szélek elintézése eránt bényújtott

H h

punctumok eránt vélekedéseiket kinyilatkoztatásák. — Az életnek, 's a' gabonának szűke érezhető Török Országban is. Mászszor a' széleken lévő lakosok az által segítették magokon, hogy a' szomszéd Török tartományokban vásárlottak magoknak életet: de most amazok is kénytelenítettek a' Szeremi, Fő Kommandóhoz folyamodni, de a' melly kéréseket nem tellyesítette.

Kolozvárról Sept. 24-dikén. Némelly Bukaresd felől jövő hírek szerént Ypsilándi tétetett a' Fényes Porta által Oláh Országi Vajdává. — Mőldva környéken egy sereg Muszka katonaság táborozik: de a' mellynek tételje még tudva nints.

Zemlinből Sept. 30-dikán. Még mind ez ideig tart nálunk a' szárazság, melly a' drágaságot neveli, kivált a' gabonára nézve. — Igen sokat tett az úton állók' megzabolázására az, hogy a' Bánáti Német Regementnek egy része, ki vőlt állítva az Ország utak mellett leendő vigyázásra akkor, a' midőn éppen a' Pantsovai vásárra gyűltek az emberek. A' honnan nem is vőltak a' kereskedők semmi félelemnek kitétetve az úton állók miatt.

Budáról October 7-dikén. Possega Várme gyének Fő Ispánnya, M. Therézia katonai Rendjének Vitéze 's a' t. Gróf Verőtzei Pejachevich Antal Ő Excellentiája, a' múlt hónap 27-dikén múlt ki a' világból.

Posonyból October 8-dikán. Tegnap is tartották a' M. Fő Rendek, és a' T. Státusok Üléseiket, mellyekben külömb külömbféle tárgyakról tanátskoztak.

Olafz Ország.

Rómából Sept. 20-dikán. Tökéletességre ment a' Máltai Vitézi Rend Nagy Mesterének választása, Pápa Ö. Szentsége megegygyezésével. A' sors, Hertzeg Ruspoli Bertalanra esett, ki 1754-ben Rómában született, és most mintegy 48 esztendő. Már 1780-dik esztendőben Máltába ment, hogy az úgy nevezett hitetlenek ellen szentsét próbáljon. 1785-ben a' Máltai hajós sereg Vezérévé tétetett, 's minekutánna ezen hívatalt ditséretesen vitte volna, több Európai Udvarokat meglátogatott. Most Skótzíában van, a' mint mondják, és tudtára adódott, hogy mitso-da Hívatatra választódott.

Génuból Sept. 18-dikán. Már tsak a' hire is különös azon kívánságnak, mellyet több lakosok tellyesíttetni akarnak az eránt, hogy Génua öfzve-kaptsoltassék az Olafz Országi Respublikával. — Már jobban van a' Hetrúriai Király Ö Felsége. — Az Anglusok tzélba vették, egy ide való Újság állítása szerént, Morea elfoglalását: a' mit mindazáltal nem igen lehet megegygyeztetni, az Anglus Udvar, és a' Fényes Porta között véghez ment, kereskedésbeli egygyezéssel.

Mediolánumból Sept. 23-dikán. A' Vitze Praesnek olly jelentése tétetett közönségessé, melly a' Nemzeti test-örző sereget illeti, és a' melly 1002 személyből fog állani. Laistromok fognak a' Praefectusok által rendeltetni az eránt, hogy abba bérhassák neveiket, kiknek kedvek lesznek béállani ezen seregbe.]

Helvétzia.

Lausánnából Sept. 23-dikán. A' Szenátus, és a' végre hajtó Tanács, midőn elhagyta Bernát, következő értelmű proclámátziót intézett a' Néphez. „Svájtzer polgárok! Berna egy értelemben volt a' Státus ellenségeivel. Kö falai előtt öfve-tsödített zenebonások tanyáztak, kiket ezen városbeli polgárok vezettek. Belől a' városban egymást érte a' veszedelmes öfve kötetés. A' Kormányfőek tanácskozásai nem folytathattak a' félelem miatt. Nem akarta a' Kormányfőek, hogy vége legyen mind magának, mind a' Republikának: 's ehez képest más városba kényszerítetett költözni, hogy a' Konstitútzióval egyező, és törvényesen rá bízott Igazgatás formáját bátorságba helyheztesse. A' Szenátus, és a' végre hajtó Tanács, kötelelességeknek tartották, hogy ezen utolsó eszközhöz nyúljanak. Tartoztak ezzel a' Nemzetnek, melly tsendes napjaiban a' Kormányozást, rájuk bízta. — Lausánna, és Waatland választódott a' Kormányfőek helyévé, hogy annak tagjai azon Nép közt folytassák hivataljokat; mellyben a' Konstitútzióhoz képest intézett Rendnek majd annyi pártfogói vagynak, mint a' mennyire megy a' polgárok száma, és a' mellynek hűsége, hazája eránt való szeretete, és vitézsége, győzhetetlen őltalmat ígér a' Kormányfőeknek. — Svájtzer polgárok! melly igen megvagytok ti tsalattatva! Alig lett vége határaitokon belől a' pufztító hadakozásnak, 's alig kezdték a' külömb külömbféle gondolkodású polgárok egygyesíteni magokat azon Konstitútzióra nézve, mellyel a' Kántonok magános elrendelése-

se megállhat, és azoknak minden törvényes, 's az igassággal megegyező kívánságait kielégíti; alig egygyezett meg a' Kormányfőék, bizodalommal lévén a' Svájtzerek eránt, az idegen seregek kiköltözésében; alig tett fel az a' nap, mellyel egygyütt a' békesség, és boldogság ideje magát mutogatta: a' midőn szomoruan kell tapasztalni, hogy ismét fegyverhez fogtatok, és a' zenebonások olly mélységbe vezettek benneteket, mellyet tsalárdál ástak számotokra. — Ti olyan tsoportra halgattok, mellyben minden a' boszszú állás után szomjúhozik, és a' melly most ez, majd más szín alatt tsal meg benneteket. Már bátran el lehet mondani, hogy nints két olyan fellázzadt vidék. mellynek egy tzéljai vólnának. A' tzélok egymással való ellenkezése, a' magokat felforgató törekedések, és átallyában szólván a' zabolátalanság miatt szomorú sors várakozik szerentsétlen Hazánkra, ha tsak a' felvett Konstitútzió nem lesz az a' közép pont, melly körül minnyájan egygyesítjük magunkat."

Bernből Sept. 23-dikán. Az úgy nevezett nagy és kis Tanács tagjai, mingyárt Üléseket tartottak azután, hogy a' várost Erlach serege elfoglalta. Kineveztetett egy Fő, 's 16 tagokból álló Kommiszzió, mellynek két tagjai a' kis 8 tagjai pedig a' nagy Tanácsból, két tagok a' polgárok, négyen pedig ismét a' Kántonbeli lakosok közzül választattak. Ezen Kommiszzió végeztése, a' Svájtzers Respublika következő Konstitútziójára nézve, ide megy ki. 1. Minden Kántonok bizonyos időben, szokásaik, fekvéseik, és környülállásaikhoz illő Konstitútzióról gondolkodnak. 2. Az így magokat megállítandó Kántonok,

Deputátusokat neveznek ki magok közzül, kikre tzeljaikat rá bízzák, és a' kiknek tellyes hatalmat adnak arra, hogy a) közönséges Gyűlést (Diétát) formálhassanak, mellyben egy úgy nevezett Centralis, és a' Svájtzer Respublika szövetségesei akaratjával is megegygyező Kormányfőket formáljanak. b) Hogy ezen Kormányfők leendő tagjait, de tsak most először kinevezhessék.

3. Ezen Kormányfők ügyelni fog a' külső, politikai, kereskedést, és a' katonaság organizátzóját illető dolgokra, Vigyáz egyfzersmind a' Kántonokban leendő Konstitútzió bátorságára. 4. Ha valamelly Kántonban nehézség származna Konstitútziója eránt, annak elhárításában ez a' Kormányfők leszfz bírő, sőt azon nehézségek eligazításában is mellyek a' Kántonok közt támadhatnak. 5. Elégséges summa adódik által ezen Kormányfőknek a' közönséges szükségek tevésére. 6. A' Kántonok részéről küldendő Deputátusok száma, a' népességtől fog függeni. 7. Azon városi jussal, mellyel ez előtt a' fő városok bírtak, bírhat minden Kántonbeli polgár, kinek annyi fekvő jószága, földje fog lenni, a' mennyi meghatároztatik. 8. Senki sem választódhatik a' Kormányfők tagjává, hanem ha a' fellyebb említett polgári jussal bír. 9. Az új Kántonok, millyen p. o. Thurgovia, és mások, mellyeknek eddig nem vólt semmi Konstitútziójok, szabadon tsinálhatnak magoknak olyan Konstitútziót, a' millyet akarnak. 10. A' Kántonbeli Kormányfők bír azon hatalommal, melly a' Fő (centralis) Kormányfőknek által nem adódik. 's a' t. Úgy mondják, hogy a' vokok többsége a' régi Konstitútzió újjonnan leendő felállítását sür-

gette először, de azután csak ugyan helybe hagyódott, hogy az időt, és az, az által teendő szükséges változásokat is tekintetbe kell venni, bizonyos lévén az, hogy semmi idő sem szülhet olyan Konstitútiót, melyen a' tapasztalás, és a' béléltetés valamit ne igazíthatna. — Ezen változást leginkább a' kis Kantonoknak lehetne közönni, melyek forma szerint való Deputátiót küldöttek már a' fellyebb elő adott dolgokban. A' csak ideig óráig felállított Kormányfűk a' kis Kantonokban kijelentette, hogy nem akar semmi eddig volt külömbiséget a' városi, és falusi polgárok, 's lakosok közt esmerni, sőt azt is megpróbálja, hogy az Elökelök jussát vítató Kantonokat is ezen gondolkodásra vehesse.

Svájtzból Sept. 24-dikén. Tsak 47 legény vállalkozott a' Kormányfűk részén volt katonák közzűl, kiknek a' kiadott parantsolat szerint, kikeltt menni az ide jött Tisztviselök eleibe. — Még a' fiaiunknak is szájában forog az idővel, hogy Generális Andermatt, két ízben rá lövetett Tigurumra. — Jobban jobban kezdenek a' városi, és falusi lakosok öfzve gyalulódni. Amazok alább hagynak egy keveset eddig volt kívánságaikból, és közlik ezekkel is, mint polgár társaikkal azt, a' mivel azok eddig még nem bírtak.

Bernából Sept. 24 dikén. Azon Tanács, melly Bernában ismét a' régi forma szerint felállított, mind a' városi, mind a' falusi lakosokhoz, következendő jelentést küldött. „Sok szenvedéseink, 's négy esztendő óta tartó szerentsétlenségeink után ismét öfzve gyűltünk ott, a' hova eddig is, szívünk, kötelességünk szerint vágyódunk, tudniillik Bernába kedves hazánk kebelébe,

mellyet a' ti vitézségtek által nyerhattunk vízfőz. Ugy vagy on a' Ti Atyáitok (a' Tanács tagjai) ismét veletek vagynak, és arról gondoskodnak, hogy a' szegény menedék helyre, az Özvegy pártfogóra, és ki ki az igazságra találhasson. A' legszorossabb öfzve kötetésben leszünk veletek, és úgy mérsékeljük az igazgatást, hogy minden, magát a' Haza eránt érdemessé tevő polgár válathasson, a' polgári, és katonai hivatatokra.

Bernából Sept. 25-dikén. Tegnap az Isteni tisztelet végbe menetele után, minden itt lévő seregek, kezeik felemelése, és a' hit letétele által kötelezték magokat arra, hogy a' Haza őltalmazására, jószágaikat, 's életüket is készek lesznek feláldozni, ha a' szükség kívánja. A' Bernai sereg Generálissa egy intő levelet küldött Waatlandba, mellyben annak lakosait megkéri, hogy a' fegyvert rakják le, és azt ne fordítsák már most egy akaraton lévő polgár társaik ellen.

Bernából Sept. 28-dikán. Tegnap a' polgár, és volt Kormányfő mellett fogó katonaság hevesen öfzve csapott egymással. A' mi katonáink két óráig ágyúzták Friburgumot. Több tisztjeink, és köz embereink rész szerént elestek, rész szerént sebet kaptak. Segítő seregeink érkeztek Friburgum alá, mellyek azt újra ágyúzni fogják, ha fel nem adja magát. — Ismét újjabb szövetségre léptek magok közt az Uri, Svájtzi, Untervaldi, Glarusi, és Appenzeli Kántonok, és elvégezték, hogy más Kántonokat is magokhoz kaptsoljanak, mellyek velek egy formán gondolkodnak. Tzéljük az is, hogy a' helyéből kimozdított Kormányfő tagjait, a' Svájtzer Respublikából egéfe n kiűzzék. Nem áll az egymással kötött szövetség

ellent abban, hogy minden Kánton úgy ne intézze a' maga Igazgatása módját, a' mint azt jónak látja, és a' mint környülállásai kívánják. — Az úgy nevezett Svájtzer Kormányfőek' Tagjai mindent elkövetnek, hogy kivált a' Waatlandi lakosokat felültessék, a' többi polgárok ellen, kiknek állhatatos feltételek az, hogy vagy győzzenek, vagy meghaljanak.

Német Ország.

Hanauból Sept. 25-dikén. A' Hessen Kasseli, Státus Minister még is Párisban van, és a' mint hallik a' híre annyira vitte a' dolgot, hogy a' Landgrófnak szánt tartományok' száma nagyobbíttatik. — A' Treviri volt V. Fejedelem seregei, a' Nassau Wbilburgi ház zsoldjára vétetnek fel. — Felette szűk volt Hafsában az aratás, melly miatt a' föld népe sokat szenved.

Regensburgból Septemb. 28-dikán. A' Hassen Kaszfzeli Landgróf azon kívánságát, melly új osztályának nagyobbítására tételoz, senki se hagyta a' Deputáció tagjai között helybe, annyival inkább nem sürgette, kivéven azt, hogy a' Brandenburgi Minister ígérte, hogy mind a' Frantzia, mind az Orosz Ministerek előtt vinni fogja a' dolgot, és minden módon rajta lesz, hogy a' Landgróf kívánsága tellyesíttessék. — A' tegnapi Ülésben elő fordult az a' kérdés, hogy mit kell azon Papokkal tsinálni, 's mitsoda intézeteket kell tartások eránt tenni, kik a' pótlásba menő tartományokban vagynak, és azokban valamit bírnak. Nagyobb, és fontosabb volt ez a' kérdés, hogy sem mint ezen alkalmatossággal megfejtődhetett volna.

Regensburgból Sept. 29-dikén. Nem egy forma szemmel tekintődik a' Sváb kerületben lévő Imperialis városok kérése. Vagynak olyan Deputátusok, kik azt helyesnek itélik, és azzal tartják, hogy ámbár most állapotjuk megváltozik is, mindazáltal megérdemlik, hogy ne vevődjön ki az egészen a' kezekből, hogy magok, tulajdon dolgaikhoz szólhassanak: mások azt mondják, hogy éppen nem ellenkezik Német Ország, Konstitúziójával, hogy azok némelly jussokkal ugyan bírjanak, némellyekben pedig a' Földes Urasági akaratnak alá vettessenek.

Regensburgból Sept. 30-dikán. A' Lütichi Pöspök olly tudósítást nyújtott bé a' Deputátziónak, mellyben leírja, hogy a' Püspökségen kívül 8 elztendő ólta, majd harmadfél millióra menő szép jövedelmét elvesztette, 's attól az időtől fogva Ministerei, Agensei, tselédei fizetésére másfél milliónál több adósságot kénytelenítetett felvenni; a' mellyeknek méltó tekintetbe való vétele a' Deputátzióra tartozik. Azt is sürgeti, hogy Káptalanjáról is gondoskodjon. a' Deputátzió.

Frantzia Ország.

Párisból Sept. 24-dikén. Polgár Marçorelle bémutatta az első Konzulnak azon emlékeztető pénzt, melly a' Törvényhozó Tanács akaratjával veretett; az újjabb történetek emlékeztetere, különösen pedig, Bonapárté tiszteletére, és ezen alkalmatossággal a' többek között így szólott. „Polgár első Konzul! Vóltak ollyan idők, a' mikor a' Nemzetek tudatlansága, a' félelemmel öszve lévén kötve, az erőszaknak mindent feláldozott. A' Frantzia Respublika dítsekedhetik nagy lelkü

polgárjaival, kik szembetűnő szolgálato-
 kat tettek a' Hazának. Még nints egész három évtizede,
 mióta a' szerentse vízfőz hozott a' Nilus part-
 jaitól, és a' Respublika a' Te szavadra, a' pol-
 gári zűrzavarok, és politikai szélvész-
 kek között kivergődven, azon nagy méltóságra emeltetett,
 mellyet őltalmazói vitézségének, és azon nagy
 Hazafi szerentséjének köszönhet, ki kormányát
 igazgatja. A' kereskedésbeli nagy hasznokkal öfz-
 ve kötötted első Konzul, Koloniáink' megerősítre-
 tését, és a' nemzeti munkásság előtt kinyitottad
 azon tengert, melly szükségeink előtt soká bé
 volt zárva. Azon boldogság, mellyet szerzettél,
 's az a' ditsősség, mellyet nyertél, minden ditsé-
 retnél nagyobb, és kétség kívül csak a' belső ér-
 zés érette illendő jutalmad. De a' közönséges há-
 ládatosság minket arra ösztönöz, hogy tellyesít-
 sük erántad azt, a' mi kötelességünk. A' Tör-
 vényhozó Tanács ki akarta ezt közönségesen je-
 lenteni. Elvégezte, hogy egy emlékeztető pénz
 veressen a' Te Konzulságod nevezetes idejének
 megtisztelésére, és hogy az néked ajánltasson,
 a' veled egygyütt élők erántad való tiszteletének
 zálogául. Ez a' tselekedet, nem egyéb, a' histó-
 ria megelőzésénél, melly a' nagy lélektől szár-
 mazott, 's szembetűnő tselekedeteket, a' mara-
 dékra nézve rendbe fogja szedni. Vajha az (a'
 'história) a' késő maradéknak azt is tudtára ad-
 hatná, hogy az a' nagy ember, ki Európát meg-
 békéltette, és Frantzia Ország szerentsés állapot-
 ját megszerzette, tárgya volt egyfzersmind azon
 Nemzet szeretetének, mellyet boldoggá tett! Vaj-
 ha által adhatná a' következő századoknak
 azon két Bölts talentomait, és érdemeit, mel-

lyekkel élt nagy munkáinak végbe vitelére, és a ditsőség elérésére!!

Párisból Sept. 27-dikén. Páris volt eleitől fogva a' módi hazája, melly Európának nagy részét bétöltötte viseletbeli szokásaival. Azonban olly állandó viseletet tsak ugyan nem talált még, hogy vele maga is megelégedett volna. — Ismét módiba kezd jönni nálunk a' paróka (vendéghaj) a' nyirt haj helyett. Ifjaink olly röviden szerezik hagyatni úgy nevezett Rock-jaikat, hogy azt lehetne gondolni, hogy tsak a' derékra valójokhoz toldattak hátul, három ujnyi szélességű, rövid posztót, melly korant sem ér inok hajlásáig.

Párisból Septemb. 28-dikán. Polgár Mathieu olly mérseklett plánumon dolgozik, mellynek tzielja a' károk kipótolása, fundamentoma pedig a' már készen lévő munka, de a' mellyben szükséges változások fognak tétetni. Némelly Fejedelmek, kik magával a' Frantzia Kormányfővel közlötték kívánságaikat, elérték tzieljaikat, és az ezek eránt való Jegyzések meg is küldettek már Frantzia Minister Laforestnek. Az is szóban forog, hogy maga Bonapárté talált már eszközöket, a' Felséges Római Császár', a' Toskánai Nagy Hertzeg kielégíttetése eránt való fundamentos kívánságának kielégíttetetésére. — Rövid időn egy kinyilatkoztatás tevődik ezek eránt közönségessé Regensburgba.

Anglia.

Londonból Sept. 15-dik napján. Azon módi szokásokhoz, mellyeken a' főbb rendű Angliai

szépek mostanában kapkodnak, tartozik az is, hogy kis leánykákkal séiálnak Dámáink a' közönséges helyeken, olly tzéllal, hogy a' kik őket meglátják, felölök úgy gondolkozzanak, mint érzékeny szívű, 's magzatjaikkal ditsekedhető Anyákról. Azomban ezen kis leánykákat a' szegény Anyáktól szokták sokan penzen váltani, kiket ugyan tzifra ruhákban jártatnak, és úri módon nevelnek, de a' mellet még jókor rá szoktatnak azon erköltsi hibákra, mellyekkel, ha szegény sorsú Anyaik keze közt maradtak volna, meg nem esmerkedtek volna. — Tudva van ez a' szokás közönségesen, és több rendbeli íróknak adott alkalmatosságot arra, hogy írásaikban elene kikeljenek. —

Londonból Sept. 17-dikén. A' Frantzia Kormányfészék, a' mint közönséges leveleink erősítik, azt kívánta, hogy az Anglus Kormányfészék ne engedje meg, hogy a' Burboni Házból való személyek, nálunk tartózkodjanak. Ezen kívánság nem tellyesítődött általunk, kivévén azt, hogy az Orliani Hertzegnek tsak ugyan Skótziába kell tölünk menni, az eránta tett rendelések szerént. — Ugy mondják, hogy az első Konzul Foxal tartott beszégetésében béhozta azt is, hogy vólt Minister Windhám is részves vólt, az első Konzul élete' előltására készített intézet feltalálásában. Hijában mentette Fox, az emített Ministert azzal, hogy ezt Windhámról, mint előtte esmeretes jó emberről fel nem lehet tenni: mivel Bonapárté azt mondotta, hogy okokat is tudna felhozni, ha szükség volna, mellyekből állítása igazsága kiszűlne.

Orosz Birodalom.

Petersburgból Sept. 10. dikén. A' következendő történetet úgy lehet nézni, mint az Orosz Császár igasságot szerető, és azt óltalmazó lelkének tanubizonyosságát. Kalugá-ból több ízben panasz ment a' Császár fülbe az eránt, hogy az oda való Törvényszék ítélet-tételei olly része hajlók, hogy azokat az igassággal meg nem lehet egygyeztetni. Hogy a' dolog miben létét kitanúlja az ifjú Császár, a' nevezett helyre küldött egy Szenátort; ki egynehány nap Kalugában mulatott, de csak úgy, mintha a' maga dolgába ment volna oda. Azomban kitanúlta, hogy a' tett panasz éppen nem helytelen. Véletlen a' Gyűlésbe ment a' Szenátor a' Császári parantsolattal, a' melly fzerént a' Bírák, az oda való, 's főben járó dolgokat ítélő Tisztviselők eleibe idéztettek, a' Gubernátornak pedig személtyesen kell itt Petersburgba felelni arról, hogy mint vitte a' Törvényszék hívatalát?

Petersburgból Sept. 11. dikén. Egy darab időtől fogva olly hazug hír forgott a' Publikum között, mellynek oka már most egészen tudva van. Valamelly ifjú Tisztje a' Császári őrző seregnek, kinek minden esze kedve a' játék volt, utóljára úgy belé bukott a' játékba, hogy azon kívül, hogy mindenét elvesztette, fülíg ült az adósságban. Mire nem vetemedik az illyen ember, kivált ha a' szükség ösztönözi? A' jutott eszébe, hogy majd jutalmat nyer, ha azt mondja, hogy ő valamelly titkos öfzve esküvést nyilatkoztat ki, melly a' Császár élete ellen leselkedik. Hogy az

egész hazugságnak hiteles formát adhasson, bizonyos időben az Udvari kertbe megy, 's magát a' vállánál egy pistolyal (de nem haláloson) megsebesíti, és azt állítja, hogy, őtet egy az öfve esküttek közül egy sebesítette meg, ki megkínálta, hogy álljon öfve velek, de azután tartott tőle, hogy a' dolgot kinyilatkoztatja. A' Politzia utánna járt ennek az egész dolognak, 's kijött, hogy egy szó igaz se volt benne. A' Tiszt maga is megvallotta azután, hogy egész előadása hamis lelkűség volt. Mingyárt törvénybe idéztetett, a' hol elveszi nem sokára érdemlett büntetését.

Zafslau Sept. 30-dikán. Közönséges tisztelettel fogadtatott nálunk Nagy Méltóságú Eszterházy Miklós, a' F. Római Császár Küldöttje, Ő Császári Hertzegsége Konstantin, és a' tiszteletére kiállított, 's fegyverben gyakorlott 15000 katonaság által. Az említett számból álló katonaság eloszlott katonai gyakorlása után, és maga is Ő Császári Hertzegsége, Hertzeg Eszterházy Miklós Ő Nagy Méltóságával Dubnónak vették útjokat, a' hol hasonlóképen 15 ezer katonaság gyűlt öfve külömb külömbféle katonai fordulásokban lett gyakoroltatás végett.

Elegyes Levelek.

Filadelfiából Augst. 4-dikén. Nagyon megrattentek az ide való lakosok, az úgy nevezett sárga-hideglelés elhatalmazásán. A' városokban lakó emberek, a' fahukba mentek ki lakni, hogy ez elől a' népesebb helyeken uralkodó nyava-

lya elől elvonják magokat, de a' melly őket ott is felkeresi. —

Stocholmból Sept. 17-dikén. Sz. Bertalan szigete ismét a' Svétziai Kormányzék kezébe került, és mihelyt oda érkeztek hajóink, mingyárt kitakarodtak az ott lévő Anglusok a' szigetből, és azt seregeinknek által adták.

Anglia még is rajta van azon, hogy az Orosz, és Berlínei Udvarok is pártját fogják Málta szigete azon állapotjának, melly az Amiensi békeségben meg van határozva. — Némelly Spanyol Ország levelekből tudhatni, hogy oda ismét új hajók érkeztek Amérikából, majd 8 millió piafzterrel. — Ugy mondják, hogy az Angliai Király, a' jövő November 16-dikára határozta meg a' Parlamentom öszve hívását, mellynek ideje e lébb, a' most folyó hónap 5 dikére völt téve. —

Berlinből Sept. 25-dikén. Egy Petersburgból jövő Kurír érkezett ide, mellyre Passaut illető dolgok vóltak bízva. —

Triestből Sept. 23-dikán. A' négy hónapig füzntelen tartott forró meleg után, három óráig olly jég esső vólt nálunk, hogy hasonlóra mostanában nem emlékezünk. Az egész vidék vízbe állott, és a' hegyekről rohanó zápor, mázsás köveket görgetett alá. A' kár igen nagy.